
Nº 122, terça-feira, 30 de junho de 201514 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015063000014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 4º Os aditamentos de que tratam os artigos 1º, 2º e 3º

desta Portaria deverão ser realizados por meio do Sistema Infor-

matizado do FIES (SisFIES), disponível nas páginas eletrônicas do

Ministério da Educação e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação, nos endereços www.mec.gov.br e www.fnde.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JAANA FLÁVIA FERNANDES NOGUEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 272, DE 29 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DO INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA - INEP, no exercício de suas atribuições, conforme es-
tabelece o Inciso VI, do Art. 16, do Anexo I, do Decreto No- 6.317, de
20 de dezembro de 2007 e, combinado com o disposto na Portaria
MEC No- 1.350, de 25 de novembro de 2010 e na Portaria INEP No-

334, de 2 de julho de 2013, resolve:

Art. 1º Credenciar como Posto Aplicador do Exame de Cer-
tificação de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros -
CELPE-BRAS - A Universidade Federal de Viçosa - MG, situada no
Campus Universitário - Viçosa - MG, Cep: 36570-000. (Processo No-

23036.001380/2015-82).
Paragrafo único - O credenciamento é válido por 5 (cinco)

anos a partir da publicação dessa Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 493, DE 29 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 1, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 4 0 4 5 11 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS DE CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL AVENIDA TITO MUFFATO, 2317,
SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

2. 201403076 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO CENTRO DE EDUCACAO DE ROLIM DE MOURA
LT D A

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961,
SÃO CRISTÓVÃO, ROLIM DE MOU-
RA/RO

3. 201405780 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INDEPENDENTE DO NORDESTE SOCIEDADE EDUCACIONAL DA BAHIA S/C LI-
M I TA D A

AVENIDA LUÍS EDUARDO MAGA-
LHÃES, 1305, CANDEIAS, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

4. 201404988 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE VERDE UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO LTDA - EPP AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5950, SOBRE-
LOJA, ZONA 07, MARINGÁ/PR

5. 201405146 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE VOTORANTIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE
OLIVEIRA, -, CENTRO, VOTORAN-
TIM/SP

6. 201405166 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI LON-
DRINA

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM IN-
DUSTRIAL - SENAI

RUA BELÉM, 844, CENTRO, LON-
DRINA/PR

7. 201404024 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FRANCIS-
CANO

H. M. SIMOES CARNEIRO - ME AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTES N
º 17, 18, 39 E 40, RECANTO MAIO-
BÃO, PAÇO DO LUMIAR/MA

8. 201405279 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E
MARKETING DE PORTO ALEGRE

ASSOCIACAO ESCOLA SUPERIOR DE PROPA-
GANDA E MARKETING

RUA GUILHERME SCHELL, 350,
SANTO ANTÔNIO, PORTO ALE-
GRE/RS

9. 201404808 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA INSTITUTOS PARAIBANOS DE EDUCACAO BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS DO
UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO PES-
SOA/PB

10. 201403962 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO SAGRADO
CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JAR-
DIM BRASIL, BAURU/SP

11 . 201405726 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA TRÊS RIOS, 362, BOM RETIRO,
SÃO PAULO/SP

12. 201403255 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARI-
NA

FUNDACAO DOM JAIME DE BARROS CAMARA RUA DEPUTADO ANTÔNIO EDU
VIEIRA, 1524, PANTANAL, FLORIA-
NÓPOLIS/SC

13. 201405848 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DOM BOSCO DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA PRESIDENTE WENCES-
LAU BRAZ, 1172, LINDÓIA, CURITI-
BA/PR

14. 201405821 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnológico) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO DISTRITO FE-
DERAL

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903 CONJUN-
TO D LOTE 79, ASA SUL, BRASÍ-
LIA/DF

15. 201403578 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIO-
NAL DO PARANA

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881,
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS PI-
NHAIS/PR

16. 201404654 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRINCESA DO OESTE SALES BURGOS CONSULTORIA E SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA - ME

RUA ZACARIAS CARLOS DE ME-
LO, 1000, SÃO VICENTE, CRA-
TEÚS/CE

17. 201405964 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UBERLANDENSE DE NÚCLEOS
INTEGRADOS DE ENSINO, SERVIÇO SOCIAL
E APRENDIZAGEM

INSTITUTO PATER DE EDUCACAO E CULTURA RUA DO CINEGRAFISTA, 99, PLA-
NALTO, UBERLÂNDIA/MG

18. 201405187 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICA-
BA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM
156, TAQUARAL, PIRACICABA/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-30T05:55:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




